
تبیین مفهوم مدرسه
مدرسه فضایی منعطف، پویا، بالنده و هدفمند است که 
می تواند زمینة کسب شایستگی های لازم را در متربیان، 
برای درک و اصلاح مداوم موقعیت براســاس نظام معیار 
اسلامی، فراهم کند. مدرسه )صالح( باید به عنوان سازمان 
یادگیرنده، با ایجاد فضایی تعاملی میان مربیان و متربیان، 
امکان ترکیب و به هم پیوســتن تجربه ها را برای شناخت 
نقاط هســتی بخش و هستی فردا و راه های مواجهه با آن 
را، متناســب با تفاوت های فردی متربیان، تدارک ببیند 

)مبانی نظری سند تحول، 1390: 358(.
سازمان دهی مداوم زمینه های تربیتی در فضای مدرسة 

صالح در گرو چند مؤلفه است:
 تغییرات هویتی کلیة عوامل تربیت در مدرسه

 ارتقای پیوستة مراتب وجودی این عوامل تربیتی
 ســامان دهی مداوم روابط و ساختارها و شکل گیری 

فرهنگ سازمانی مدرسه
 مشــارکت مستقیم خانواده ها در برنامه ریزی و ادارة 

امور مدرسه
 مشــارکت جامعــة محلــی به منظــور غنی کردن 

فرصت های تربیتی

از تبیین مدرسه چند نکته قابل تعمق است:
 مدرســه نظامی باز و پویاســت. ضمن مهم بودن 
درون دادهای مدرســه )منابع انســانی، مالی، آموزشــی، 
تجهیزاتی و ...( ارتباط و تعامل بین عوامل تربیتی مدرسه 
)مدیر، معلم، مربیان و ...( با دانش آموزان، به عنوان مهم ترین 
عناصر فرایندی مدرســه، نقش اساسی را در تحقق اهداف 

این سیستم بر عهده دارد. )محصول، برون داد و پیامد(.
 مدرســه یک ســازمان یادگیرنده است. لازمة 
تحقق اهداف مدرسه، یادگیری مستمر همکاران مدرسه 
اســت )یادگیری از ماهیت یادگیرنده، یادگیری از فرایند 

یادگیری و تربیت، و ...(

یادگیری و توســعة شایستگی های حرفه ای همکاران از 
روش های سنتی ضمن خدمت میسر نیست، بلکه نیازمند 
بهره گیــری از روش های یادگیری تیمی مدرســه محور 
هســتیم تا همکاران با تحلیل مســائل مدرسه، به صورت 
تیمی طرح های کیفیت بخشــی را تهیــه، اجرا، ارزیابی و 
اصــلاح کنند و با تأمل بر عمل، ضمن توســعة یادگیری 
خود، به غنی ســازی فرایند تربیت در مدرسه کمک کنند 

)درس پژوهی(.
فراینــد تیمی محور کمک خواهد کــرد همة همکاران 
مدرسه نسبت به چشم انداز مدرسه حس مشترکی داشته 
باشــند و از ظرفیت و مهارت خود برای کیفیت بخشی به 

مدرسه بهره بگیرند.
 مدرسه یک ســازمان فرهنگ ساز است. تلقی 
مدرسه به مثابة فرهنگ بالاترین سطح یادگیری سازمانی 
تلقی می شــود. در گــذر از یادگیری فــردی و یادگیری 
تیمی به یادگیری ســازمانی می رسیم. یادگیری سازمانی 
در مدرســه به نوعی بازتعریف مدرســه به عنوان عنصری 

فرهنگی است.
براساس این ادله می توان اذعان داشت: تربیت محصول 
فرهنگ مدرسه است؛ فرهنگ خلاقیت، فرهنگ  پژوهش، 
فرهنگ انسانیت و اخلاق، فرهنگ مشارکت، فرهنگ کار 

و کارآفرینی، فرهنگ تلاش و پشتکار، و ... .

   
مدرسه زمانی می تواند بر دانش آموزان اثر تربیتی داشته 
باشد که همة رخدادهای آن به فرهنگ تبدیل شده باشند 
و دانش آموزان اثر فرهنگی مدرســه را احســاس کنند. 
شــرط ایجاد و تعمیق چنین جوّ و فرهنگی، مشــارکت 
دانش آمــوزان در برنامه ریزی و اجــرای همة فعالیت های 
مدرســه است. در اثر این مسئولیت پذیری و نقش الگویی 
معلمان، مربیان و ... می توان انتظار داشــت مدرســه در 

تحقق مأموریت و اهداف مدرسه موفق شود.

نقش فرهنگی مدرسه
دکتر عظیم محبی

در نگاه سنتی، مدرسه مکانی تلقی می شود که دانش آموزان به آنجا می آیند، مطالبی را آموزش می بینند و آزمون می دهند. 
اگر جایگاه مدرســه را در این حد تلقی کنیم، چه نیازی است که دانش آموزان به مدرسه بیایند؟ لذا به نظر می رسد مفهوم 

مدرسه نیازمند بازبینی، بازاندیشی و بازآفرینی است.
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